
UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

March 1-15, 2025 

 

    1 

 MAIN STORIES 
 

Noi modificări pe apelul privind modernizarea 

infrastructurii universitare din Regiunea SV Oltenia 
Data: 4 martie 2025 

Sursa: ADR SV Oltenia 

 

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest 

Oltenia, în calitate de Autoritate de Management pentru 

Programul Regional (PR) Sud-Vest Oltenia 2021-2027, a publicat pe 

4 martie 2025, Corrigendumul nr. 2 pentru apelul „Investiții în 

dezvoltarea infrastructurii educaționale pentru învățământ 

terțiar”, Prioritatea 6 – Educație modernă și incluzivă. 

 

Astfel, se modifică următoarele secțiuni din ghid: 

 Secțiunea 3.2. Categorii și plafoane de cheltuieli 

eligibile, Cap. 1 - Cheltuieli pentru obţinerea şi 

amenajarea terenului 

 Secțiunea 5.3.2. Categorii și plafoane de cheltuieli 

eligibile, Cap. 4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază 

 Secțiunea 5.3.2. Categorii și plafoane de cheltuieli 

eligibile, se corelează tabelul Plafoane de cheltuieli 

eligibile cu Cap. 1 - Cheltuieli pentru obţinerea şi 

amenajarea terenului 

 Secțiunea 5.3.4. Opțiuni de costuri simplificate. 

Costuri directe și costuri indirecte 

De asemenea, se revizuiește Macheta financiară prin 

actualizarea formulei de calcul a costurilor directe din anexa 

„Modelul K - Macheta financiară costuri simplificate și indirecte” 

și se corelează datele din sheet-ul ”6 - Detaliere Buget” cu 

prevederile Ghidului Solicitantului în sensul eliminării liniei: 

”CAP. 4.4. Construcții, instalații și dotări (utilaje, echipamente 

tehnologice și funcţionale cu sau fără montaj, dotări, active 

necorporale) aferente măsurilor conexe care contribuie la atingerea 

obiectivelor priorității de investiție: Cheltuielile conexe contribuie 

la atingerea obiectivelor priorității de investiție: spre ex lucrări care 

vizează împrejmuire, acces pietonal în curte, iluminat exterior, alei 

pietonale şi acces auto, spații conexe (locuri de parcare 

autospeciale, docuri pentru biciclete/trotinete electrice, clădire 

anexă altele decât cele definite ca infrastructura educaţională, care 

se execută pe amplasamentul delimitat din punct de vedere juridic 

al proiectului;” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

March 1-15, 2025 

 

    2 

Se solicită clarificări aferente etapei de evaluare tehnico-

financiară calitativă pe 2 apeluri PEO 
Data: 4 martie 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) 2021 – 2027 informează solicitanții că, începând cu 

data de pe 4 martie 2025, vor primi prin sistemul informatic 

MySMIS 2021+ solicitări de clarificări aferente etapei de evaluare 

tehnică și financiară calitativă (ETFC), formulate de Comisia de 

evaluare a proiectelor depuse în cadrul următoarelor apeluri: 

 

Măsuri active de ocupare pentru tineri, inclusiv pentru 

tineri NEET – Regiuni mai puțin dezvoltate 

PEO/440/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A47 și Regiunea București-

Ilfov PEO/431/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A47 

Diversificarea și flexibilizarea serviciilor de educație 

timpurie – Regiuni mai puțin dezvoltate 

PEO/412/PEO_P5/OP4/ESO4.6/PEO_A24. 

Solicitanții sunt rugați să verifice periodic contul MySMIS 

2021+ și să răspundă punctual, în termenul precizat în cadrul 

scrisorii de clarificare, conform Metodologiei de verificare, 

evaluare și selecție a proiectelor în cadrul Programului Educație și 

Ocupare (PEO) 2021 – 2027. 

 

 

 

 

PEO: Proiectele finanțate pe apelul dedicat competențelor 

digitale 
Data: 6 martie 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat pe 5 martie 2025, listele 

intermediare ale cererilor de finanțare admise și aflate pe lista de 

rezervă în etapa de evaluare tehnică și financiară calitativă pe  

Conform comunicatului oficial, solicitanții vor primi, prin 

sistemul electronic MySMIS 2021+ Notificarea cu privire la 

rezultatul evaluării tehnice și financiare calitative ( ETFC). Un 

solicitant poate contesta rezultatul evaluării cererii lui de finanțare 

o singură dată pentru fiecare etapă. Contestațiile se vor depune de 

către solicitant în sistemul MySMIS 2021+ în termenul precizat în 

cadrul notificării privind rezultatul verificării tehnice și financiare 

calitative (ETFC).  

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare informează beneficiarii că procedural, procesul de 

contractare demarează după publicarea Listei intermediare a 

proiectelor aprobate, în cazul proiectelor pentru care nu se contestă 

rezultatul procesului de evaluare. În cazul proiectelor pentru care 

se contestă rezultatul procesului de evaluare, procesul de 

contractare demarează după soluționarea contestațiilor și 

publicarea listei finale a proiectelor admise la finanţare.  

 

 

 



UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

March 1-15, 2025 

 

    3 

Oportunitate de finanțare pentru start-up-uri din industria 

de producție 
Data: 7 martie 2025 

Sursa: www.twintransition-accelerator.com  

 

La finalul lunii februarie a fost lansat Acceleratorul Twin 

Transition, un program internațional dedicat start-up-urilor din 

industria de fabricație. Scopul acestuia este de a sprijini companiile 

emergente în obținerea finanțării, dezvoltarea unui plan de 

sustenabilitate, integrarea tehnologiilor digitale și extinderea 

rețelei de parteneri. 

Beneficiile Acceleratorului Twin Transition: 

 Parte dintr-o rețea europeană – Participanții vor 

avea acces la rețeaua EIT Manufacturing, cea mai 

mare comunitate de inovare din cadrul EIT, care 

reunește peste 80 de parteneri din 18 țări. 

 Mentorat specializat – Sprijin din partea mentorilor 

cu experiență în business și tehnologie. 

 Accent pe industrie – Programul este dedicat 

industriei de producție, oferind oportunități 

valoroase de networking. 

 Acces la noi piețe – Prin bootcampuri, start-up-urile 

vor putea explora patru piețe-cheie: România, 

Portugalia, Grecia și Slovacia. 

 Bursă completă – Prima ediție oferă 28 de burse 

integrale, acoperind toate costurile programului: 

workshopuri, bootcampuri și mentorat 

personalizat. 

 Oportunitate de pitching – Patru start-up-uri vor 

avea șansa de a câștiga un premiu de pitching de 

2.000 euro fiecare. 

 Fără cedare de capital– Participanții nu trebuie să 

cedeze nicio parte din compania lor. 

Termenul limită pentru înscriere este 25 aprilie 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.twintransition-accelerator.com/


UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

March 1-15, 2025 

 

    4 

Bogdan Ivan: În următoarele săptămâni vom lansa Start-Up 

Nation 2025. Suntem în faza finală cu testele tehnice ale 

platformei informatice 
Data: 7 martie 2025 

Sursa: Guvernul României & MEDAT 

 

Palatul Victoria a găzduit joi, 6 martie, ceremonia de 

semnare a contractelor de finanțare pentru patru proiecte de 

digitalizare a administrației, dezvoltare a serviciilor publice 

electronice și interoperabilitate a bazelor de date esențiale ale 

statului român, în valoare de aproximativ 100 de milioane de euro. 

„Prin semnarea acestor contracte de digitalizare de aproape 

100 de milioane de euro din fonduri europene arătăm faptul că 

vrem să folosim fiecare cent din banii europeni și să intensificăm 

ritmul de modernizare a serviciilor publice prin digitalizare. Iar 

beneficiarii finali sunt, în primul rând, cetățenii, atât cei din țară, 

cât și din diaspora, dar și mediul de afaceri”, a declarat premierul 

Marcel Ciolacu la evenimentul de semnare a contractelor. 

Cele patru proiecte sunt: 

 Platforma Națională de Interoperabilitate, în valoare 

de 33 de milioane de euro, al cărui beneficiar este 

Autoritatea pentru Digitalizarea României, aflată în 

coordonarea Ministerului Economiei, Digitalizării, 

Antreprenoriatului și Turismului; 

 Extinderea și eficientizarea Serviciului de urgență 

112 oferit cetățenilor și crearea serviciul de mesaj de 

urgență 113, în valoare de 45 de milioane de euro, al 

cărui beneficiar este Serviciul de Telecomunicații 

Speciale; 

 Servicii digitale inteligente pentru românii de 

pretutindeni, în valoare de 13 milioane de euro, al 

cărui beneficiar este Departamentul pentru Relația 

cu Românii de Pretutindeni; 

 Îmbunătățirea mecanismului de control și 

monitorizare a ajutoarelor de stat în beneficiul 

autorităților publice, al cetățenilor și al mediului de 

afaceri – actualizarea tehnologică a platformei 

REGAS, în valoare de 8,6 milioane de euro, al cărui 

beneficiar este Consiliul Concurenței. 

Proiectele sunt cofinanțate prin Fondul European de 

Dezvoltare Regională – Programul Creștere Inteligentă, 

Digitalizare și Instrumente Financiare (PCIDIF), Acțiunea 2.2 E-

guvernarea și digitalizarea în beneficiul cetățenilor. 

Totodată, în cadrul evenimentului, ministrul Economiei, 

Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului a oferit câteva 

detalii despre Programul Start-Up Nation. 

„Nu peste foarte mult timp, adică de ordinul săptămânilor, 

vom lansa programul Start Up Nation 2025 în baza unei platforme 

informatice extrem de avansate care va procesa automatizat, 

folosind inteligența artificială, aplicațiile pentru programul Start 

Up Nation România 2025.”, a declarat ministrul. 

De asemenea, acesta a subliniat că platforma va evalua toate 

aplicațiile și va furniza rezultatele într-un timp record, de 

aproximativ 10 ori mai rapid decât în anii precedenți. Potrivit 

ministrului, platforma se află în etapa finală de testare tehnică. 



UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

March 1-15, 2025 

 

    5 

PR Sud-Vest Oltenia: S-a lansat apelul pentru infrastructuri 

de cercetare, inovare și transfer tehnologic în colaborare cu 

IMM-uri 
Data: 10 martie 2025 

Sursa: ADR SV Oltenia 

 

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest 

Oltenia, în calitate de Autoritate de Management pentru 

Programul Regional (PR) Sud-Vest Oltenia 2021-2027, a lansat pe 

10 martie 2025, apelul de proiecte „Infrastructuri de cercetare, 

inovare și transfer tehnologic în colaborare cu IMM-urile”. 

Categorii de solicitanți eligibili: 

o Proiectele se vor depune în parteneriat. 

Parteneriatul va fi compus din minimum 2 IMM-uri 

și minimum o organizație de cercetare. Consorțiul 

poate include mai multe IMM-uri și organizații de 

cercetare. 

Alocarea financiară pentru acest apel de proiecte este 

9.544.846 euro. 

Valoarea minimă eligibilă a finanțării nerambursabile 

solicitate este de 500.000 euro, iar valoarea maximă finanțării 

nerambursabile solicitate este de 2.500.000 milioane euro. 

Activități eligibile: 

 Crearea / dezvoltarea de noi departamente de CD 

(laboratoare/centre de CD etc,) pentru organizația 

publică de CDI și transfer tehnologic, însoțită 

obligatoriu de dotarea acestora cu echipamente și 

instrumente de cercetare; 

 Modernizarea și extinderea/ schimbarea de 

destinație a departamentelor de CD existente, 

însoțită obligatoriu de dotarea acestora cu 

echipamente și instrumente de cercetare; 

 Achiziția de echipamente și instrumente de 

cercetare în cadrul infrastructurilor publice de CDI 

și TT, inclusiv active necorporale; 

 Achiziția de echipamente și instrumente de 

cercetare în cadrul IMM-lui, inclusive active 

necorporale; 

 Activități de cercetare industrială/ dezvoltare 

experimentală / studii de fezabilitate. 

 Activități de cercetare, inovare și transfer tehnologic 

în colaborare cu IMM-urile (Obținerea, validarea și 

protejarea brevetelor și altor active necorporale 

pentru IMM-uri, etc); 

 Activități de dezvoltare a competențelor 

personalului în ceea ce privește adoptarea 

tehnologiilor avansate în domeniile de specializare 

inteligentă regională și utilizarea echipamentelor 

achiziționate. Aceste cheltuieli sunt eligibile în limita 

a 500 euro/ angajat (pentru organizația de tip IMM); 

 Servicii de consultanță; 

 Servicii de proiectare și asistență tehnică; 

 Activitățile de publicitate și informare aferente 

proiectului; 



UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

March 1-15, 2025 

 

    6 

 Activități de cooperare interregională, 

transfrontalieră și transnațională; 

 Activități pentru introducerea în producție a 

rezultatelor cercetării (exclusiv pentru IMM-uri). 

Perioada de depunere a proiectelor este 09 aprilie 2025, ora 

12:00 – 08 iulie 2025, ora 12:00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEO: Listele intermediare cu proiectele aprobate după 

evaluarea calitativă pentru apelurile privind dezvoltarea 

unei rețele pentru tineret 
Data: 11 martie 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație şi 

Ocupare 2021-2027 a publicat luni, 10 martie 2025, listele 

intermediare privind proiectele aprobate în etapa de evaluare 

tehnică și financiară calitativă (ETFC) ca urmare a finalizării 

procesului ETFC pentru apelurile de proiecte: 

Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze 

servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din 

categoria NEETs – Regiuni mai puțin dezvoltate 

PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22  

Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze 

servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din 

categoria NEETs – Regiunea mai dezvoltată București – Ilfov 

PEO/460/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22  

Tot atunci, au fost publicate și listele intermediare ale 

cererilor de finanțare care au fost respinse în urma soluționării 

contestațiilor, în etapa de evaluare tehnică şi financiară preliminară 

(ETFP), în cadrul apelurilor de proiecte „Dezvoltarea unei rețele 

pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate 

tinerilor, cu precădere din categoria NEETs”. 

 

 



UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

March 1-15, 2025 

 

    7 

PEO: Consultare publică pe ghidul privind consolidarea 

dialogului social și a parteneriatelor pentru ocupare și 

formare I – Confederații 
Data: 11 martie 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare 2021-2027 a lansat pe 10 martie 2025, în consultare 

publică, Ghidul Solicitantului Condiții Specifice Consolidarea 

dialogului social și a parteneriatelor pentru ocupare și formare I – 

Confederații – relansare 2025. 

Solicitanți eligibili: confederații sindicale și patronale 

reprezentative la nivel național cu personalitate juridică proprie, 

constituite în baza prevederilor legale. 

Pentru acest apel de proiecte partenerii eligibili sunt: 

 Confederații sindicale și patronale cu personalitate 

juridică proprie constituite în baza prevederilor 

legale; 

 Structuri teritoriale ale confederațiilor sindicale și 

patronale, cu personalitate juridică proprie; 

 Federații sindicale/sindicate afiliate la o confederație 

sindicală reprezentativă la nivel național; 

 Federații patronale/patronate afiliate la o 

confederație patronală reprezentativă la nivel 

național. 

Alocarea financiară a apelului de proiecte este de 

18.546.172,60 euro, din care: 

 pentru regiunile mai puțin dezvoltate: 15.003.645,25 

euro; 

 pentru regiunea dezvoltată (București-Ilfov): 

alocarea  este de 3.542.527,35 euro. 

Prezentul apel vizează furnizarea de pachete integrate 

pentru partenerii sociali care au în vedere acces mai facil la 

informații, realizarea de studii și analize pe piața muncii, creșterea 

reprezentativității, acces la formare profesională specifică, 

dezvoltarea organizației și consolidarea dialogului social. 

Propunerile și observațiile pot fi transmise pe adresa de e-

mail consultare.peo@mfe.gov.ro până la data de 31.03.2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

March 1-15, 2025 

 

    8 

Lista de întrebări și răspunsuri privind implementarea 

proiectelor pe PEO & PIDS 
Data: 11 martie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36796/lista-de-

intrebari-si-raspunsuri-privind-implementarea-proiectelor-pe-

peo-and-pids  

 

AM PEO/PIDS a publicat o listă de întrebari și răspunsuri 

aferente implementării proiectelor finanțate prin PEO și PIDS. 

Documentul este datat cu 07.03.2025. 

Lista conține 30 de întrebări atât cu caracter general, cât și 

cu caracter specific pe apelurile „Ține pasul” și „Sprijin pentru 

înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban/rural”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEO & PIDS: Listele proiectelor contractate pe regiuni de 

implementare la 28 februarie 2025 
Data: 15 martie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36822/peo-and-

pids-listele-proiectelor-contractate-pe-regiuni-de-implementare-

la-28-februarie-2025 

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a publicat 

joi, 13 martie 2025, listele proiectelor contractate pe regiuni de 

implementare la 28 februarie 2025 pentru următoarele programe: 

 

 Programul Educație și Ocupare  

 

 Programul Incluziune și Demnitate Socială 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36796/lista-de-intrebari-si-raspunsuri-privind-implementarea-proiectelor-pe-peo-and-pids
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36796/lista-de-intrebari-si-raspunsuri-privind-implementarea-proiectelor-pe-peo-and-pids
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36796/lista-de-intrebari-si-raspunsuri-privind-implementarea-proiectelor-pe-peo-and-pids
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36822/peo-and-pids-listele-proiectelor-contractate-pe-regiuni-de-implementare-la-28-februarie-2025
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36822/peo-and-pids-listele-proiectelor-contractate-pe-regiuni-de-implementare-la-28-februarie-2025
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36822/peo-and-pids-listele-proiectelor-contractate-pe-regiuni-de-implementare-la-28-februarie-2025


UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

March 1-15, 2025 

 

    9 

Start-up Nation 2024: Un nou proiect al procedurii de 

implementare a programului 
Data: 14 martie 2025 

Sursa: www.imm.gov.ro  

La 5 luni de la lansarea în consultare publică a primei 

proceduri de implementare a programului Start-up Nation 2024, 

pe un site adiacent al Ministerului Economiei, Digitalizării, 

Antreprenoriatului și Turismului (https://www.imm.gov.ro) a fost 

publicat un nou proiect al procedurii de implementare a 

Programului pentru stimularea înființării întreprinderilor mici și 

mijlocii „Start-up Nation - România" ediția 2024. Potrivit denumirii 

documentului, data publicării acestuia este 11.02.2025.  

Printre modificările vizate de noua procedură se numără 

următoarele: 

Pilonul I 

Cursurile realizate în cadrul programului în vederea 

dobândirii de competențe antreprenoriale pot fi cursuri de inițiere, 

specializare, perfecționare sau competențe cheie.  

Accesul la instruire se face conform principiului primul 

venit – primul servit, care se va aplica separat pe Regiunile mai 

puțin dezvoltate și pe Regiunea București Ilfov, în funcție de etnie, 

până la completarea indicatorilor aferenți fiecărei componente 

(București Ilfov / București Ilfov etnie roma / Regiunile mai puțin 

dezvoltate / Regiunile mai puțin dezvoltate etnie roma), plus un 

procent de 20% listă de așteptare pentru cazurile în care 

respingerile, renunțările sau absențele generează locuri 

suplimentare la cursuri; 

Nu sunt eligibile persoanele fizice care au absolvit cursuri 

de inițiere, specializare sau perfecționare sau competențe cheie 

pentru dobândirea competențelor antreprenoriale finanțate din 

fonduri externe nerambursabile, până la data înscrierii în program; 

În cadrul componentei specifice pilonului I se finanțează un 

număr estimat de 5.250 de întreprinderi înființate de către 

absolvenții cu certificat de absolvire a unui curs de formare în 

vederea dobândirii de competențe antreprenoriale cu o durată de 

minimum 40 de ore, din care 250 de întreprinderi înființate de către 

absolvenți ce aparțin minorității rome; 

Beneficiarul ajutorului de minimis are obligația de a 

menține activitatea pe o perioadă de 3 ani de la momentul plății 

integrale a ajutorului nerambursabil. 

Pilonul II 

A fost specificată lista documentelor care trebuie încărcate 

ca să ateste calitatea de persoană în căutarea unui loc de muncă, 

șomer, persoane inactive, persoane dezavantajate pe piața muncii; 

Cursurile realizate în cadrul programului în vederea 

dobândirii de competențe antreprenoriale pot fi cursuri de inițiere, 

specializare, perfecționare, sau competențe cheie. Accesul la 

instruire se face conform principiului primul venit – primul servit; 

Nu sunt eligibile persoanele fizice care au absolvit cursuri 

pentru dobândirea competențelor antreprenoriale finanțate din 

fonduri externe nerambursabile până la data înscrierii în program; 

În cadrul componentei specifice pilonului II se finanțează 

un număr estimat de 2.500 de întreprinderi înființate de către 

absolvenții cu certificat de absolvire a cursurilor de formare în 

http://www.imm.gov.ro/


UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

March 1-15, 2025 

 

    10 

vederea dobândirii de competențe antreprenoriale cu o durată de 

minimum 40 de ore; 

Beneficiarul ajutorului de minimis are obligația de a 

menține activitatea pe o perioadă de 3 ani de la momentul plății 

integrale a ajutorului nerambursabil. 

În ceea ce privește criteriile de eligibilitate ale companiilor 

nou înființate prin intermediul programului, s-au introdus 

următoarele precizări: 

Creează cel puțin două locuri de muncă cu normă 

completă, pe perioadă nedeterminată după intrarea în vigoare a 

contractului de acordare a AFN și menține locurile de muncă 

ocupate cel puțin 24 luni de la momentul plății ajutorului financiar;  

Asociații/acționarii, persoane fizice din grupul țintă eligibil 

absolvente NU au calitatea de asociat/acționar majoritar într-o altă 

întreprindere, înființată conform Legii 31/1990 republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, sau ale Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 6/2011, aprobată cu modificări prin Legea 

nr. 301/2011, cu modificările și completările ulterioare;  

S-au adăugat noi categorii de cheltuieli eligibile:  

Mijloace de transport, autoturisme, autobuze, microbuze, 

biciclete, mopede, motociclete, kart-uri, UTV-uri, ATV-uri, rulote 

cu sau fără motor, remorci și semiremorci, platforme, izoterme și 

frigorifice, doc plutitor, șalupe maritime pentru călători, 

ambarcațiuni de agrement, aparate de zbor, autoutilitare și 

autovehicule cu destinație specială, cu excepția tuturor vehiculelor 

simbol G, conform Ordinului MLPTL 211/2003 cu modificările și 

completările ulterioare.  

ii) Pentru activitățile de rent-a-car, școli de șoferi și pilotaj și 

transporturi cu taxi-uri nu sunt limitate valoarea 

maximă/autoturism și numărul de autoturisme achiziționate.  

iii) Cu excepția activităților prevăzute la alin. (2), 

autoturismele sunt eligibile pentru toate activitățile din cadrul 

Programului în valoare eligibilă de maximum 50.000 lei și 

maximum 1 autoturism / beneficiar. 

Taxa pe valoarea adăugată (TVA),  TVA nedeductibilă 

pentru aplicanții neplătitori de TVA conform Codului Fiscal. 

Valoarea decontată este alcătuită din valoarea totală fără TVA și 

TVA nedeductibil. În cazul în care beneficiarul devine plătitor de 

TVA sau furnizorul este neplătitor de TVA, valoarea decontată este 

valoarea totală fără TVA, respectiv TVA devine neeligibil; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


